ПРИКАЗ
О переходе на обновленный ФГОС среднего

общего образования с 01 сентября 2023 г

 от 13.04.2023 36

дата приказа № приказа

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 12.08.2022г № 732 "О

внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего

общего образования", утвержденный приказом Министерства образования и науки РФ от

17.05.2012 № 413 (зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022, регистрационный №

70034)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести обновленный федеральный государственный образовательный стандарт среднего
общего образования в 10 классах МОБУ «Саракташская СОШ№3» с 01.09.2023 года.

2. Утвердить план мероприятий по внедрению обновленного ФГОС СОО на период 2023-

2025 годы (приложение№ 1).

3. Утвердить состав рабочей группы по внедрению обновленного ФГОС СОО:

Председатель:

- Семисотова Т. Н.-зам. директора по УР

члены комиссии:

- Хамина Н. Н.-замдиректора по ВР

Мехоношина А. С. -руководитель ММО учителей математики

Бородина Л. А.- руководитель ММО учителей русского языка и литературы

Тюрина О. С.- руководитель ММО учителей иностранного языка

Файзулина М. В.-учитель истории и обществознания

Друщенко Н. М. – учитель химии и биологии

Юркина Н. В. - учитель физической культуры

Тлеуов Р. З.-учитель ОБЖ

Ионова Я. В.-социальный педагог

Удовиченко Д. Ю. – педагог-психолог.

4.Заместителю директора по УР Семисотовой Т. Н., зам. директора по УВР Хаминой Н. Н.

обеспечить условия введения обновленных ФГОС СОО.

5.Руководителям ММО: Мехоношиной А. С., Бородиной Л. А., Тюриной О. С.:

-организовать работу по разработке рабочих программ в соответствии с ФГОС СОО и
срок 25.07.2023 г.

План мероприятий по введению федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования на 2023—2025 годы

Мероприятия Сроки исполнения Ожидаемый результат Ответственные

1. Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО

Создание рабочей группы по

обеспечению перехода на

обновленный ФГОС СОО

март 2023
Приказ о создании рабочей группы по

обеспечению перехода на ФГОС СОО
Дивнич А. С.

Разработка и утверждение плана

графика введения обновленного

ФГОС СОО

март 2023
Система мероприятий, обеспечивающих внедрение

ФГОС СОО
Дивнич А. С.

Проведение классных родительских

собраний в 9 классах для родителей

учащихся, планирующих

продолжить обучение в 10 классе

Май, ежегодно с 2023 года

Протоколы классных родительских собраний в 9х

классах, посвященных обучению по обновленному

ФГОС СОО

Хамина Н. Н.

Комплектование библиотечного

фонда УМК по всем предметам

учебных планов для реализации

обновленного ФГОС СОО в

соответствии с Федеральным

перечнем учебников

Ежегодно до 15 мая

Наличие утвержденного и обоснованного списка

учебников для реализации обновленного ФГОС

СОО. Формирование ежегодной заявки на

обеспечение образовательной организации

учебниками в соответствии с Федеральным

перечнем учебников

Баркова И. А.

Разработка и реализация системы

мониторинга образовательных

потребностей (запросов)

обучающихся и родителей

(законных представителей) для

проектирования учебных планов

СОО в части, формируемой

участниками образовательных

отношений, и планов внеурочной

деятельности СОО

Январь - март ежегодно

Наличие результатов исследования

образовательных интересов обучающихся и их

родителей в части, формируемой участниками

образовательных отношений

Семисотова Т. Н., Хамина Н. Н.

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Формирование банка данных

нормативно-правовых документов

федерального, регионального,

муниципального уровней,

обеспечивающих переход на

обновленный ФГОС СОО

В течение всего периода

Банк данных нормативно-правовых документов

федерального, регионального, муниципального

уровней, обеспечивающих реализацию ФГОС

СОО

Семисотова Т. Н., Хамина Н. Н.

Изучение документов федерального,

регионального уровня,

регламентирующих введение ФГОС

СОО

В течение всего периода

Листы ознакомления с документами федерального,

регионального уровня, регламентирующими

введение ФГОС СОО

Семисотова Т. Н.

Внесение изменений в программу

развития образовательной

организации

июль 2023г.
Приказ о внесении изменений в программу

развития образовательной организации
Семисотова Т. Н., Рогачева Л. А.

Разработка приказов, локальных

актов, регламентирующих введение

ФГОС СОО

Март - август 2023 года
Приказы, локальные акты, регламентирующие

переход на новый ФГОС СОО
Дивнич А. С.

Приведение в соответствие с

требованиями обновленного ФГОС

должностных инструкций

До 01.09.2023 Должностные инструкции Дивнич А. С., Юркина А. Н.

Разработка на основе ФОП COO

основной образовательной

программы СОО в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС

СОО

До 25.08.2023 Основная образовательная программа СОО (ФОП) Рабочая группа

Утверждение основной

образовательной программы СОО, в

том числе рабочей программы

воспитания, календарных планов

воспитательной работы, программ

формирования УУД, на заседании

педагогического совета

До 01.09.2023

Протокол заседания педагогического совета.

Приказ об утверждении образовательной

программы СОО, в том числе рабочей программы

воспитания, календарных планов воспитательной

работы, программ формирования УУД

Дивнич А. С.

Разработка учебных планов, планов

внеурочной деятельности для 10

класса по обновленному ФГОС СОО

2023/24 учебный год

До 01 июня 2023 года
Учебный план СОО.

Семисотова Т. Н., Хамина Н. Н.

План внеурочной деятельности СОО.

Утверждение списка УМК для Ежегодно Приказ об утверждении списка УМК для уровня Баркова И.А.
уровня СОО СОО с приложением данного списка

Внесение изменений в «Положение

о формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации

обучающихся» в части введения

комплексного подхода к оценке

результатов образования:

предметных,

метапредметных, личностных в

соответствии с обновленным ФГОС

СОО

До 1 сентября 2023 года

Положение о формах, периодичности, порядке

текущего контроля успеваемости и

промежуточной аттестации обучающихся.

Дивнич А. С., Семисотова Т. Н.

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Корректировка плана повышения

квалификации педагогических

работников образовательной

организации с ориентацией на

проблемы перехода на обновленный

ФГОС СОО

Июнь, ежегодно с 2023 по

2025 годы

План - график повышения квалификации

педагогических работников образовательной

организации

Семисотова Т. Н.

Изучение нормативных документов

по переходу на обновленный ФГОС

СОО

В течение учебного года в

соответствии с планами

педагогическим

коллективом

Планы работы МО. Протоколы заседаний МО Руководители ММО, педколлектив

Обеспечение консультационной

методической поддержки педагогов

по вопросам реализации ООП СОО

по обновленному ФГОС СОО

В течение всего периода с

2023 по 2025 годы

План работы методического совета

образовательной организации. Семисотова Т. Н., руководители ММО

Планы работы МО.

Формирование плана ВСОКО в

условиях перехода на обновленный

ФГОС СОО и реализации ООП СОО

по обновленному ФГОС СОО

До 1 сентября ежегодно с

2023 по 2025годы

План ВСОКО на учебный год. Аналитические

справки по итогам ВСОКО
Семисотова Т. Н., Хамина Н. Н.

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Анализ кадрового обеспечения

постепенного перехода на обучение

по обновленному ФГОС СОО

Март 2023 года Аналитическая справка Семисотова Т. Н.

Подготовка педагогических и

управленческих кадров к переходу

на обучение по обновленному

Ежегодно в течение всего

периода с 2023 по 2025годы

План курсовой подготовки с охватом в 100

процентов педагогических работников,

реализующих ООП СОО.

Семисотова Т. Н.

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Размещение на сайте

образовательной организации

информационных материалов о

переходе на обучение по

обновленному ФГОС СОО

В течение всего периода с

2023

Сайт образовательной организации. Пакет

информационно-методических материалов
Абрамов И. Г.

Информирование родительской

общественности о переходе на

обучение по обновленному ФГОС

СОО

Ежеквартально в течение

всего периода с 2023 по 2025

годы

Сайт образовательной организации, страницы

школы в социальных сетях

Абрамов И. Г., Асфандиярова А. Х.,
Хамина Н. Н.

Информирование о нормативно-

правовом, программном, кадровом,

материально-техническом и

финансовом обеспечении перехода

на обучение по обновленному ФГОС

СОО

Ежеквартально в течение

всего периода с 2023 по 2028

годы

Сайт образовательной организации, страницы

школы в социальных сетях

Абрамов И. Г., Асфандиярова А. Х.,
Хамина Н. Н.

		2023-05-15T08:28:12+0500
	п. Саракташ
	Дивнич Александр Сергеевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью